2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	20  декабря 2017 года
	          г.Благодарный
	  № 56

	Об утверждении Положения о муниципальной казне Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной казне Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Благодарненского городского округа

Ставропольского края                                                                        И.А. Ерохин

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 20 декабря 2017 года № 56

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной казне  Благодарненского городского округа Ставропольского края

 Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о муниципальной казне Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет цели, задачи, состав, а также порядок учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2.
Муниципальную казну Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальная казна) составляют средства местного бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) и иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

3. Формирование, учет, управление и распоряжение муниципальной казной, государственную регистрацию прав собственности на имущество муниципальной казны осуществляет орган местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее по тексту – Благодарненский городской округ) в пределах своей компетенции в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Благодарненского городского округа, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами Благодарненского городского округа.

4.
Данным Положением не регулируется порядок управления и распоряжения средствами местного бюджета и природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности.

5. Финансирование мероприятий по формированию и содержанию объектов муниципальной казны осуществляется за счет средств местного бюджета и иных, не противоречащих действующему законодательству, источников.
 Статья 2. Цели и задачи
управления и распоряжения имуществом муниципальной казны
1.
Муниципальная казна создается в целях укрепления экономической основы Благодарненского городского округа, увеличения доходов местного бюджета, привлечения инвестиций и стимулирования предпринимательской активности на территории Благодарненского городского округа.

2. Для реализации целей, перечисленных в пункте 1 настоящего Положения, при управлении и распоряжении муниципальной казной решаются следующие задачи:

по объектный полный и системный учет имущества, составляющего муниципальную казну, своевременное отражение его движения;

сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает получение дополнительных доходов в местный бюджет, а также сохранение в составе муниципальной казны имущества, необходимого для обеспечения общественных потребностей населения городского округа;

определение и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества, составляющего муниципальную казну;

формирование информационной базы данных, содержащей достоверные сведения о составе движимого и недвижимого имущества муниципальной казны, техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках;

контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению.
 Статья 3. Объекты муниципальной казны и основания отнесения
объектов к муниципальной казне
1. К объектам муниципальной казны относится:

недвижимое имущество, в том числе здания, сооружения, жилые и нежилые помещения;

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;

движимое имущество, в том числе ценные бумаги, находящиеся в муниципальной собственности;

средства местного бюджета;
иное имущество.
2. Основаниями включения объектов муниципального имущества в муниципальную казну являются:
передача объектов из государственной собственности Российской Федерации и Ставропольского края в муниципальную собственность;
передача объектов муниципальной собственности иных муниципальных образований в муниципальную собственность;
создание (приобретение) новых объектов за счет средств местного бюджета;
отсутствие закрепления за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления имущества, находящегося в муниципальной собственности;
отсутствие закрепления за муниципальными учреждениями земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на праве постоянного (бессрочного) пользования;

отсутствие собственника имущества, отказ собственника от имущества или утрата собственником права на имущество по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, на которое в случаях и в порядке, установленном законами Российской Федерации, приобретено право муниципальной собственности;
изъятие в установленном порядке излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения;
ликвидация муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;
признание в установленном порядке бесхозяйным и поступившее в этой связи в муниципальную собственность в порядке, установленном действующим законодательством;
поступление в муниципальную собственность Благодарненского городского округа по другим, не противоречащим действующему законодательству основаниям.
3. Включение имущества в муниципальную казну осуществляется на основании постановления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

 Статья 4. Порядок исключения имущества  из муниципальной казны

1. Имущество может быть исключено из муниципальной казны в следующих случаях:
закрепления на праве хозяйственного ведения, оперативного  управления за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

отчуждения (в том числе путем приватизации, передачи в государственную или муниципальную собственность, собственность юридических и физических лиц);

списания;

по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Благодарненского городского округа.

2.
Имущество муниципальной казны списывается в результате износа, а так же ликвидации объектов при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях
3. Исключение имущества из муниципальной казны осуществляется на основании постановления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.
Статья 5. Порядок учета имущества муниципальной казны

1.
Имущество муниципальной казны принадлежит на праве собственности непосредственно Благодарненскому городскому округу и не подлежит отражению на балансе администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Администрация) и других организаций в качестве основных или оборотных средств, за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством.

2. Учет имущества муниципальной казны от имени Благодарненского городского округа осуществляет управление имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Управление).

3.
Учет имущества муниципальной казны, его движение осуществляется путем занесения Управлением в Реестр муниципального имущества Благодарненского городского округа (далее - Реестр) сведений в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества.
Сведения об объектах учета муниципальной казны и записи об изменении сведений о них вносятся в реестр на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета.

4. Недвижимое имущество, входящее в состав муниципальной казны, подлежит государственной регистрации. Действия по государственной регистрации права от имени Благодарненского городского округа совершаются Администрацией или Управлением.
5.
Доходы от использования имущества муниципальной казны в полном объеме поступают в местный бюджет.

 Статья 6. Оценка стоимости объектов муниципальной казны

1. Оценка стоимости объектов муниципальной казны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" за счет средств местного бюджета.

2.
Оценка стоимости объектов муниципальной казны является обязательной:
при отсутствии балансовой (первоначальной) стоимости объекта, включаемого в муниципальную казну;

при предоставлении имущества муниципальной казны в аренду;
в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.
Результаты оценки стоимости объектов муниципальной казны оформляются отчетом, который подписывается оценщиком и заверяется печатью. В отчете должны быть указаны дата его составления и порядковый номер.
4. Содержание отчета об оценке стоимости объекта муниципальной казны должно отвечать общим требованиям, установленным действующим законодательством.
5. В случае получения имущества из государственной собственности Российской Федерации и (или) Ставропольского края, муниципальной собственности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, в связи с прекращением имущественных прав, оценка имущества, подлежащего включению в муниципальную казну, осуществляется по балансовой (фактической) стоимости.

 Статья 7. Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны

1. Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны осуществляет Администрация, Управление, в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Благодарненского городского округа.

2. В порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Благодарненского городского округа, объекты муниципальной казны могут быть переданы:

в хозяйственное ведение;
в оперативное управление;
в аренду;
в залог;
в безвозмездное пользование;

в постоянное (бессрочное) пользование;

в собственность юридических и физических лиц;
в государственную собственность Российской Федерации, собственность Ставропольского края;

3. Условия и порядок передачи имущества муниципальной казны регулируются действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Благодарненского городского округа.

 Статья 8. Контроль за сохранностью и целевым
использованием имущества муниципальной казны
1. Контроль за сохранностью и целевым использованием объектов муниципальной казны, проверку состояния переданных в пользование юридическим и физическим лицам объектов муниципальной казны и соблюдения условий заключенных договоров осуществляет Управление в рамках своей компетенции и в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче объектов муниципальной казны.
2. В ходе контроля Управление по мере необходимости осуществляет проверку состояния переданных объектов, соблюдения условий договоров о передаче объектов.
3. На срок передачи объектов муниципальной казны бремя их содержания и риск его случайной гибели переходит на пользователя и определяется условиями договора о передаче объектов.
4. В период, когда объекты муниципальной казны не обременены договорными обязательствами, риск их случайной гибели несет Благодарненский городской округ, а обязанности по их содержанию и контролю за их состоянием исполняет Управление в соответствии с действующим законодательством.

5. Защиту прав собственности на имущество муниципальной казны, в том числе в суде, осуществляет Администрация и Управление в порядке и способами, определенными действующим законодательством.

 Статья 9. Иные организационные вопросы, применяемые при  осуществлении управления и распоряжения муниципальной казной
Иные положения и организационные вопросы, применимые в ходе осуществления управления и распоряжения муниципальной казной, не затронутые настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
___________________
PAGE